
かしわ乗合ジャンボタクシーの
ルート・ダイヤの再編

資料７

令和４年度第１回柏市交通政策審議会地域公共交通部会

令和４年７月１日（金）

１



１．沼南コースのルート・ダイヤ変更

(1)前回案から変更点について

(2)停留所について（新設・移設・廃止）

(3)ルート変更に伴うダイヤの改正

２．南増尾，逆井コースのダイヤ変更

(1)始発・終着便の位置および時刻の変更

今回の内容

２



１．沼南コースのルート・ダイヤ変更 (1)前回案からの変更点について

・ 前回，県道船橋我孫子線を迂回して，市道１１３７号線を通るルートを提案

・ 現地調査の結果，市道１１３７号線において慢性的な渋滞が発生

・ 今回は変更せず，現況のままとする

前回案 最終案

既存路線 廃止路線 新規路線

市道１１３７号線

県道船橋我孫子線

3



１．沼南コースのルート・ダイヤ変更 (1)前回案からの変更点について

4

市道１１３７号線

県道船橋我孫子線

市道１１３７号線

県道船橋我孫子線

↑土曜日，１２時

↓土曜日，18時



関根台・中央青果市場西の間に停留所を新設
⇒ 風早南部小学校入口

新設する停留所：１か所

現況路線

廃止路線

新規路線

１．沼南コースのルート・ダイヤ変更 (2)停留所について（新設）

風早南部小学校入口

高柳駅方面

沼南庁舎バス乗継場
方面

5



・停留所名称を変更 旧：コープ前 ⇒ 新：みちくさ亭
・南増尾コースの「コープ前」停留所の移設はなし

移設となる停留所：１か所

沼南コース

廃止路線

新規路線

南増尾コース

塚崎区民会館

南部老人福祉センター

コープ前

みちくさ亭

１．沼南コースのルート・ダイヤ変更 (2)停留所について（移設）

逆井駅方面

沼南庁舎バス乗継場
方面

6



大久保台，藤ケ谷，御林，
藤ケ谷駐在所，沼南の里

⇒路線バス（ちばレインボーバス）が
運行

向台，藤ケ谷新田

⇒カシワニクルの区域拡大でカバー

廃止となる停留所：７箇所

既存路線

廃止路線

新規路線

１．沼南コースのルート・ダイヤ変更 (2)停留所について（廃止）

7



沼南庁舎
バス乗継場

逆井駅 高柳駅

現行 変更案
沼南庁舎
バス乗継場

逆井駅 高柳駅

1,3便

2便

4,6便

5,7便

1,5便

2,6便

4,8便

3,7便

・ 沼南庁舎バス乗継場，逆井駅，高柳駅の３拠点を循環する路線（逆井駅周り，高柳駅周り）

・ 沼南庁舎バス乗継場と各駅の往復する路線

・ 長大な路線であった５,７便（１時間24分）を沼南庁舎バス乗継場⇔高柳（44分）の往復便へ変更

・ 時間短縮に伴い，７便から８便へ増便

１．沼南コースのルート・ダイヤ変更 (3)ルート変更に伴うダイヤの改正

8



沼南庁舎
バス乗継場

逆井駅 高柳駅

現行 変更案

⑤

⑤

②

②

④④

・ 利用者の少ない逆井駅⇔高柳駅間を減便

・ 沼南庁舎バス乗継場⇔高柳駅が２８分から２１分に短縮

・ 沼南庁舎バス乗継場～アリオ柏～高柳駅の利便性向上（２便から４便へ増便）

沼南庁舎
バス乗継場

逆井駅 高柳駅

④

④

④

④

②②

１．沼南コースのルート・ダイヤ変更 (3)ルート変更に伴うダイヤの改正

9



・現在，始発位置が路線の途中となっているが，交通結節点である逆井駅東口を始発に変更することで，
早朝の利便性向上を図る

・沼南コースの運行時間を減らした分，南増尾・逆井コースの拡充が可能になる

停留所 当初 変更案

逆井駅東口 8:38

逆井駅前 8:39

加文字歯科 8:40

ＮＴＴ交換局 8:41

リフレッシュプラザ柏 通過

南増尾１・３丁目 8:44 8:44

停留所 当初 変更案

逆井駅東口 8:15

逆井駅前 8:16

加文字歯科 8:17

ＮＴＴ交換局 8:18

リフレッシュプラザ柏 通過

南部クリーンセンター 8:21

柏南病院 8:22

逆井ふるさと会館 8:23

柏陵高校入口 8:24

南部近隣センター 8:26 8:26

〇南増尾コース １便 始発時間を「６分」早くする 〇逆井コース １便 始発時間を「１１分」早くする

※１便の運行時間帯は，リフレッシュプラザ柏は営業時

間外のため，通過とする

10

２．南増尾・逆井コースのルート・ダイヤ変更 (1)始発・終着便の位置
および時刻の変更



・最終便は利用者が少ないことから，南増尾コースと逆井コースのリフレッシュプラザ柏以降を統合

・南増尾コースは，リフレッシュプラザ柏で10分待機することで，逆井コースの利用者をカバー

停留所 当初 変更案

リフレッシュプラザ柏
18:25 18:25

18:25 18:36

リフレッシュプラザ公園北 18:26 18:37

ＮＴＴ交換局 18:27 18:38

加文字歯科 18:28 18:39

逆井駅前 18:29 18:40

逆井駅東口 18:30 18:41

藤心近隣センター 18:31 18:42

藤心４・５丁目 18:32 18:43

南部老人福祉センター 18:34 18:45

停留所 当初 変更案

リフレッシュプラザ柏
18:36 18:36

18:36 回送

リフレッシュプラザ公園北 18:37 回送

ＮＴＴ交換局 18:38 回送

加文字歯科 18:39 回送

逆井駅前 18:40 回送

逆井駅東口 18:41 回送

藤心近隣センター 18:42 回送

藤心４・５丁目 18:43 回送

南部老人福祉センター 18:45 回送

〇南増尾コース 9便 終発時間を「１１分」遅くする 〇逆井コース １０便 終発時間を「９分」早くする

南増尾コースの運行時間： 6分 ＋ 11分 ＝17分増 逆井コースの運行時間： 11分 ＋ -9分 ＝2分増
11

２．南増尾・逆井コースのルート・ダイヤ変更 (1)始発・終着便の位置
および時刻の変更



※一日あたりの運行時間は，事務所からの移動時間25分を含む

・ 沼南コースの長大路線の解消 ⇒ 利用者の利便性向上

・ 沼南コースの運転時間短縮 ⇒ 運転手の負担軽減（運転手不足の解消）

コース 便 運行時間 一日あたり
の運転時間

沼南コース

1,3,4,6便 1:11

8:502便 0:53

5,7便 1:24

南増尾コース 2-9便 0:56 7:54

逆井コース 2-10便 0:45 7:38

12

コース 便 運行時間 一日あたり
の運転時間

沼南コース

1,4,5,8便 1:04

7:55
(-55分)

2.6便 0:53

3,7便 0:44

南増尾コース 2-9便 0:56 8:11
(+17分)

逆井コース 2-10便 0:45 7:40
(+2分)

※一日あたりの運行時間は，事務所からの移動時間25分を含む

各コースの運行時間



令和４年７月 地域公共交通部会で変更案の承認

令和４年７月～ 運輸支局等への手続き開始

令和４年９月 事業認可後，周知

（広報誌，ポスター，フライヤー）

令和４年１２月～ 新しいルート・ダイヤでの運行開始

※愛称・ラッピング等も合わせて実施

今後のスケジュール

13


